
05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 05 de Maio de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 223/2022

Data: 28/04/2022

SÚMULA: Denomina de José Luiz Calefi uma das ruas, praças
ou bairros de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do
Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
SANCIONO a seguinte:

LEI:

Art. 1º - Fica denominado de DOM GETÚLIO TEIXEIRA
GUIMARÃES, uma das Ruas, Praças ou Bairros de nossa
cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 28 de abril de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Ana Paula Ferreira

Vereadora

LEI COMPLEMENTAR Nº 17/2022

Data: 25/04/2022

SÚMULA: Institui Programa de Incentivo à Implantação
e Ampliação Comercial e Industrial do Município e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI:

Art. 1º- Fica instituído, por força desta Lei, o Programa Especial
de Incentivo à Implantação e Ampliação Comercial e Industrial
do Município de Cornélio Procópio, que objetiva garantir
isenção de tributos municipais, pelo prazo de 10 (dez) anos,
às empresas industriais e comerciais que apresentarem e
obtenham aprovação de seus projetos de investimentos no

local, obedecidos os seguintes critérios:

I- A geração de novos empregos diretos, com
colaboradores residentes e domiciliados no Município de
Cornélio Procópio, a partir da edição desta lei, na seguinte
proporção:

a) De 50 a 100 empregos – 50% de isenção;

b) De 101 a 150 empregos – 75% de isenção;

c) Mais de 150 empregos -  100% de isenção.

II- Rigorosa obediência às normas de proteção ao
meio ambiente;

III- A comprovação de regularidade com a
Previdência Social;

IV- Regularidade total das edificações.

V- A isenção será concedida a partir da
comprovação dos novos empregos, na proporção acima
estabelecida;

§ 1º: Não serão objeto da isenção autorizada por esta lei
os seguintes tributos:Imposto de Transmissão sobre
Bens Imóveis;

a) Impostos de terceiro, de retenção obrigatória pela
empresa tomadora de serviços.

§ 2º- Para os fins desta lei, serão isentos do Imposto
Predial e Territorial Urbano os imóveis locados pela
empresa aderida ao Programa referido no art. 1º desta
lei, enquanto durar a locação.

Art. 2º - A obtenção de isenção de tributos dependerá de
solicitação do interessado, que deverá instruir o pedido
com os seguintes documentos:

I- requerimento em formulário apropriado;

II- fotocópia autenticada dos atos de constituição e
posteriores alterações ocorridas na empresa,
regularmente registrados na Junta Comercial;

III- certidões negativas de protestos e de distribuição
judicial da empresa e dos sócios ou diretores, em seus
respectivos domicílios, referentes aos últimos cinco anos;

IV- comprovantes de idoneidade financeira de empresa e
de seus sócios ou diretores, fornecidas por duas ou mais
instituições bancárias;

V- prova de viabil idade econômico-financeira do
empreendimento, através de projetos e justificativas;

VI- Apresentação de documentos que demostrem a



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 20222

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

estimativa dos impostos federais, estaduais e
municipais que resultarão do empreendimento.

§ 1º - A relação de documentos constantes deste artigo
poderá sofrer alterações sempre que necessário,
considerando-se, para tal fim, circunstâncias especiais
em razão da natureza da natureza da atividade da
empresa requerente.

Art. 3º - O Conselho de Desenvolvimento examinará por
ordem cronológica de entrada todos os pedidos,
obedecendo os seguintes critérios:

I - equilíbrio econômico-financeiro do empreendimento;

II - número de empregos e o valor do investimento
previsto;

III - previsão das vantagens tributárias, especialmente
do ICMS e dos tributos municipais;

IV - previsão de faturamento mensal;

Parágrafo único - O Conselho de Desenvolvimento
Industrial poderá solicitar dos interessados informação
ou documentação complementar julgadas
indispensáveis para a avaliação do empreendimento.

Art. 4º - Concluída a análise, num prazo máximo de quinze
(15) dias, o Conselho encaminhará relatório final ao
Executivo Municipal, expressando sua opinião sobre o
pedido, recomendando sua aprovação ou não.

Art. 5º - A fiscalização e controle do cumprimento das
condições estabelecidas nesta Lei serão realizadas de
forma periódica pelo Executivo Municipal, através do
Conselho de Desenvolvimento Industrial e do
Departamento de Fiscalização do Município – Setor
Tributário.

I- A empresa beneficiada deverá comprovar
perante o Conselho de Desenvolvimento Industrial,
trimestralmente, o número de empregados contratados,
na forma estabelecida no art. 1º.

Parágrafo Único - Constatadas violações das condições
previstas nesta lei, será a beneficiária notificada para
sua regularização, no prazo razoável de 90 (noventa) dias
e, caso assim não proceda, serão cancelados os
benefícios concedidos.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de novembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 18/2022

DATA: 28/04/22

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal conceder
reposição salarial aos servidores públicos municipais e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder
reposição salarial aos servidores públicos municipais, na
ordem de 10,16%, a ser paga da seguinte forma:

- 2% em maio de 2022;

- 2% em setembro de 2022;

- 6,16% em novembro de 2022.

Parágrafo único. A reposição, nos moldes estabelecidos no
art. 1º, será concedida também aos servidores vinculados a
Piso Nacional regulamentado por Lei Federal, como os
Professores e Agentes Comunitários de Saúde/Endemias,
e será considerada como adiantamento ao reajuste anual
do Piso Nacional da respectiva categoria.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 28 de abril de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 920/2022

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência
dos servidores que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de maio de 2022, o tempo de serviço
exigido por lei.



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 3

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE MAIO / 2022

Matrícula Nome Grupo Nível Estágio

102221 AGDA MARIA ALVES AFONSO FERNANDES
GAO A 016

100051 ANA BALBINA CUNHA GMA D
011

100287 ANGELA MARIA AVELINO RIBEIRO GAO A
009

100082 CLAUDIA MARIA LADEIRA GAO A
011

102470 CLAUDIA REGINA CANUTO GAO A
009

102339 CLAUDIO CONSTANTE GAO A
009

100033 DILZA PESTANA DA SILVA GAO A
011

100069 ELIZABETH DA SILVA BRUNIERA GMA D
011

100012 ELIZABETH MAROZ LOBO TAGATA GAO A
011

102464 ETIENE CRISTINA DE SOUZA VELANI
GAO A 009

100422 ILIETE CASSIANO GMA D
010

100139 JEANE KEILA MARTELI GMA D
011

500014 JOICEMARA DO SOCORRO ROCHA
GMA D 011

100085 LUCENIRE CASAGRANDE CAMARA
GMA D 011

100054 LUCIMARA DE ALMEIDA PAIVA GMA D
011

100114 MAFALDA RAMOS CAZIONATO GAO A
010

100025 MAGNO DAVID GAO A 011

100134 MARCIA APARECIDA RODRIGUES
DOMINGUES GAO A 011

500016 MARCIA DE CARVALHO MEDEIROS

GMA D 011

102461 MARCOS PAULO DA SILVA GAO P
009

100132 MARIA APARECIDA TORRES GAO A
011

100135 MARYA CRHYSTINA GENEROSO DEAMO GMA
D 011

102455 MILENE ANDRETTA MOLIN GAO A
009

100024 NADIR DE OLIVEIRA FRAGA FERRACIN GAO
A 011

100094 NERCY AMABILI GASPAROTTO SPINASSE GMA
D 011

102466 NILSON OLIVEIRA BRESQUE GAO A
009

102467 RITA DE CÁSSIA ARAÚJO GAO A 009

102462 ROSINALDO NOGUEIRA MARQUITO GAO
P 009

100174 SHEILA ELENARA DE OLIVEIRA GMA D
011

100117 SILVANA TEODORO DA SILVA GAO A
011

100086 SILVIA ANDREA DO PRADO BERNARDINO GMA
E 011

100077 SILVIEN PIROLO VALERIO GMA D
011

100100 SIMONE DE MORAES GMA D 011

102222 SONIA MARLI DE OLIVEIRA ZONATO GAO
A 016

102459 VALDIR CARLOS DA SILVA GAO J
009

100098 VERUSKA DUCCI COBIANCHI GMA D
011

Cornélio Procópio, 02 de maio de 2022.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 921/2022

SÚMULA: Exonera, por aposentadoria, o servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 02 de maio de 2022, o
servidor ADEMILSON LUIZ MARTINS, portador da cédula de
identidade RG- 4.406.346-8-SSP/PR e CPF- 505.132.309-04,



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 20224

detentor do cargo de OP. EXTRAÇÃO E BENEF. DE
PEDRAS, por motivos de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio
de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 922/2022

SÚMULA: Exonera, por aposentadoria, o servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 02 de maio de 2022, o
servidor EULER DE CARVALHO JUNIOR, portador da
cédula de identidade RG-1.889.009-1-SSP/PR e CPF-
445.647.169-72, detentor do cargo de DENTISTA, por
motivos de aposentadoria.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio
de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 923/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, a Comissão do
Processo Seletivo Simplificado para a Secretaria de
Educação - Edital 002/2022, com os seguintes membros:

Presidente: Daniella Gomes

Secretária: Andianara Baum dos Santos Lima

Membro: Silvia Regina Bortolossi V. Rezende

Membro: Giselle Rodrigues de Oliveira

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 924/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a autorização contida
na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município o
valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

09.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

09.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANA

09.001.15.451.4.2105-3.3.90. 39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terc. – Pessoa Jdica – R$ 440.000,00

10.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

10.001.6.182.2.2127-3.3.90. 39.00.00.00.00 – Outros Serv.
Terc. – Pessoa Jdica – R$ 20.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
excesso de arrecadação nas fontes de recursos (Art. 43 §
1º, inciso II da Lei 4.320/1964).

Art. 3º - Este Decreto retroagirá os efeitos para 25/04/2022,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 925/2022

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei
complementar n. 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 03 de maio de 2022,
SÉRGIO DONIZETE BUENO, inscrito no CPF/MF sob o nº
551.637.189-91, portador da cédula de identidade RG-
6.729.703-2-SSP-PR, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Proteção Social Básica - CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 917/2022.



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 5

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 926/2022

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de 2022.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
autorização contida na Lei Municipal nº 155/2021 de 13/
12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
conforme a seguinte distribuição:

07.000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

07.002.8.244.8.2008-3.3.90. 36.00.00.00.00 – Outros
Serv. Terc. – Pessoa Física  – R$ 5.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior serão utilizados recursos provenientes
excesso de arrecadação nas fontes de recursos (Art. 43
§ 1º, inciso II da Lei 4.320/1964).

Art. 3º - Este Decreto retroagirá os efeitos para 27/04/
2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 471/2022

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao
servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 22 de
março de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder LICENÇA SEM VENCIMENTOS POR
03 (TRÊS) ANOS, PARA TRATAMENTO DE ASSUNTOS
PARTICULARES, conforme dispõe o Lei nº 706/11, (art.
171, da Lei 216/94), ao servidor LUIS THIAGO ROSA,
detentor do cargo de GARI, lotado no Departamento de
Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos à data de 27 de abril de
2022, revogando em especial a Portaria nº 458/2022.

Gabinete do Prefeito, 03 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 472/2022

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 20 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 02 de maio de 2022, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, à servidora PAULA MILENY DE SOUZA SILVA,
detentora do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, vinculado
à Secretaria de Promoção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio de
2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 473/2022

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 01 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 02 de maio de 2022, conforme dispõe o art. 166, da
Lei 216/94, à servidora BEATRIZ DE PAULA RAMOS, detentora
do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, vinculado à
Secretaria de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio de
2022, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 20226

PORTARIA Nº 474/2022

SÚMULA: Suspende prazo das Portarias de sindicâncias
instauradas e dá outras providências

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio - Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o prazo do Processo de Sindicância
instaurada, de 02 de maio de 2022 até 09 de maio de
2022, por motivos supervenientes, conforme pedido da
comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de maio
de 2022, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 475/2022

SÚMULA: Determina abertura de sindicância.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Expediente 69/22
da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 05 de maio de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO

CONTRATO Nº056_/2022

PROCESSO Nº 044/2022

PREGÃO Nº 025/2022 - FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: J C B MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS-
EIRELI

OBJETO: a aquisição de veículos novos, conforme
proposta vencedora do Pregão nº 022/22.

DOTAÇÃO: (779) 10.001.04.122.0002.1050.4.4.90.52.00
/ 00223.101016.12.99.00.00 - MINIST. ECONOMIA -

EMENDA - FECOP - CEF 672028-5 (F223)

VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses

VALOR TOTAL:

DATA: 25/04/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche - Prefeito
Joel Cesar Brasil Garcia – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA

1 01 (um) veículo novo, ano modelo 2022/2022, no
mínimo, motor 2.2, 15 lugares + motorista, diesel, 130CV
no mínimo, freios ABS, rádio AM/FM, 4 alto-falantes, alarme
anti-furto, airbag (no mínimo 2), ar condicionado e todos os
acessórios exigidos pela legislação. Cor branca, Garantia
3 anos. RENAULT MASTER L2H2

EXTRATO

CONTRATO Nº 060/2022

PROCESSO Nº055/2022

DISPENSA Nº012/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: BRASILNET TELECOMUNICAÇÕES DO
PARANÁ LTDA – ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INTERNET 300MBS PARA O
CONSELHO TUTELAR.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R$ 2.664,00 (DOIS MIL SEISCENTOS E SESSENTA
E QUATRO REAIS).

DATA: 05/05/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Gleison Rosalino do Couto – Representante legal

EXTRATO

CONTRATO Nº 061/2022

PROCESSO DE COMPRA Nº 57/2022

DISPENSA Nº 013/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: LABORTEC CONSULTORIA E
TREINAMENTO EIRELI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ELABORAÇÃO DE LAUDO DE NÍVEIS DE RUÍDO.

VIGÊNCIA: 2 (DOIS) MESES.

DOTAÇÃO: (609) 10.001.04.122.0002.2117.3.3.90.39.00

VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 7

DATA: 05/05/2022
ASSINATURAS: Amim José Hannouche – Prefeito
Gerson Bueno Napoleão – Representante legal

EXTRATO

CONTRATO Nº 062/2022

PROCESSO Nº 058/2022

CHAMADA PÚBLICA 009/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPÍO

CONTRATADA: MARIA ROSA DE OLIVEIRA SOUZA NETA

OBJETO: Contratar pessoa física para exercer função
de visitador dentro do Programa Criança Feliz –
Formação Pedagogia.

DOTAÇÃO: (494) 07.002.08.244.0008.2095.3.3.90.36.00
/ 00219.101011.09.06.06.19 - MDSA - CRIANÇA FELIZ -
B 46464-3 (F219)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 02/05/2022
ASSINANTES:  Amin José Hannouche – Prefeito

Maria Rosa de Oliveira Souza - Visitador

EXTRATO

2º TERMO ADITIVO - VALOR

CONTRATO N° 120/2021

PROCESSO Nº 210/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº006/2021

CONTRATANTE: Município de Cornélio Procópio

CONTRATADA: AL- CONSTRUÇÕES DE  EDIFÍCIOS E
SERVIÇOS DE TERRA PLANAGEM EIRLI

OBJETO DE ORIGEM: Execução de obra de reforma do
Ginásio de Esportes João Batista Paiva Gatti.

VALOR: Fica acrescido do valor de R$43.224,59 (quarenta
e três mil, duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta e
nove centavos) conforme parecer técnico e jurídico
anexos ao processo.

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

(564) 09.003.15.452.0004.1020.4.4.90.51.00 /
00000.100000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários
(Livres).

(825) 10.001.04.122.0002.1031.4.4.90.51.00 /
00220.101016.12.99.00.00 - MINISTÉRIO ECONOMIA -
EMENDA - FECOP - CEF 672025-0 (F220);

(825) 10.001.04.122.0002.1031.4.4.90.51.00 /

00220.301016.12.99.00.00 - MINISTÉRIO ECONOMIA -
EMENDA - FECOP - CEF 672025-0 (F220).

VIGÊNCIA: ficam prorrogados por 30 (trinta) dias, contados
de 28/04/2022 a 27/05/2022.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO
ANDRÉ LUIZ DE LIMA – REPRESENTANTE LEGAL

DATA: 27/04/2022

EXTRATO

10º TERMO ADITIVO DE PRAZO

CONTRATO Nº 026/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: SANCHES & SANCHES S/S LTDA

OBJETO: A contratação de Serviços de Transporte Escolar,
rural e urbano, com veículos de no máximo 15 anos de uso.

PRAZO: 2022 fica prorrogado por 30(trinta) dias, contados a
partir de 29/03/2022 à 28/04/2022.

DATA: 25/03/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

ROBERTO APARECIDO SANCHES – REPRESENTANTE
LEGAL

EXTRATO:

16º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 027/2017

PROCESSO LICITATÓRIO N° 080/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: FERNANDO GONÇALVES DA SILVA
TRANSPORTES

OBJETO: A contratação de Serviços de Transporte Escolar,
rural e urbano, com veículos de no máximo 15 anos de uso.

PRAZO: a vencer em 28/03/2022 fica prorrogado por 30(trinta)
dias, contados a partir de 29/03/2022 à 28/04/2022.

VALOR: O valor global deste instrumento será de R$ 47.622,62
(quarenta e sete mil, seiscentos e vinte e dois reais e
sessenta e dois centavos).

DOTAÇÃO: (216) 04.001.12.361.0006.2022.3.3.90.33.00 /
00144.101013.09.01.05.18 - PETE/2012.

ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – PREFEITO

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - REPRESENTANTE



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 20228

DATA: 25/03/2022

EXTRATO

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2021

PREGÃO Nº 066/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA.

OBJETO: registrar preço de emulsão asfáltica para futuras
aquisições através do Sistema Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: . (3.3.90.30.00.00.00.00).

DATA:03/05/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Orcaina Maria Aparecida Freitas de Oliveira –
Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1   Emulsão asfáltica RM 1C 75
tonelada 3.400,00

2    Emulsão asfáltica RM 1C 25
tonelada 3.400,00

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°068/2022

PREGÃO Nº 021/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO .

CONTRATADA: AUTOMATIC INSTRUMENTOS DE
PRECISÃO LTDA ME.

OBJETO: objeto registrar preços de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
odontológicos com fornecimento de peças.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 03/052022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche - Prefeito
Pedro Carlos Fernandes – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

22 Biela e pistão para compressor fiac
FIAC 6 UN 184,325

23 Capacitor para compressor fiac FIAC 6
UN 46,325

24 Conjunto suporte cilindro compressor fiac FIAC
6 UN 334,875

25 Pressostato compressor 100/140 - fiac FIAC
6 UN 134,055

26 Rolamento da biela compressor fiac FIAC
6 UN 36,59

27 Ventilador para compressor fiac FIAC 6
UN 53,236

28 Kit anéis compressor fiac FIAC 6 UN
53,236

29 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - fiac
FIAC 250 HORAS 161,776

30 Eixo dianteiro contra angulo kavo. KAVO 6
UN 51,825

31 Válvula interruptora para equipo das canetas kavo
KAVO 6 UN 22,325

32 Válvula de comando kavo Unix KAVO 6
UN 62,896

33 Válvula de redução kavo KAVO 6 UN
32,776

34 Turbina completa caneta alta rotação kavo KAVO
6 UN 42,301

35 Terminal triplo com registro kavo KAVO 12
UN  18,027

36 Suporte das pontas kavo KAVO 6 UN
 45,888

37 Tampa acrílica do refletor kavo KAVO 6
UN 15,768

38 Tampa da cabeça contra angulo kavo KAVO
6 UN 9,263

39 Tampa do spray kavo KAVO 6 UN
8,415

40 Rolamento alta rotação holl air kavo KAVO
20 UN 13,155

41 Rolamento contra angulo kavo KAVO 12
UN 7,175

42 Protetor do refletor kavo KAVO 6 UN
12,801

43 Registro de água cuspideira kavo KAVO 6
UN 17,628

44 Pedal múltiplo cadeira dentista kavo KAVO
6 UN 100,550

45 Pega mão do refletor cadeira kavo mod. Unix.
KAVO 6 UN 36,675

46 Junta spray caneta alta rotação kavo KAVO
12 UN 1,459



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 9

47 Injetor do sugador kavo KAVO 12
UN para cadeira dentista kavo litro KAVO 6
UN 10,903

49 Estofada cadeira kavo mod. unix. KAVO 3
UN 310,573

50 Filtro separador de detritos kavo KAVO 6
UN 9,523

51 Eixo principal contra kavo. KAVO 6
UN  86,570

52 Engrenagem montada para contra angulo kavo
KAVO 6 UN 38,403

53 Espelho do refletor cadeira kavo unix
KAVO 6 UN 83.6718

54 Circuito eletrônico para cadeira de dentista kavo
unix KAVO 6 UN 260,898

55 Abafador do sistema de esgoto (kavo)
KAVO 6 UN 31,538

56 Cabeça oca do contra angulo kavo KAVO 6
UN 47,128

57 Borracha da ponta do sugador kavo
KAVO 24 UN 8,813

58 Botão de registro da cuspideira cadeira kavo
mod. unix. KAVO 6 UN 8,813

59 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
kavo KAVO 150 HORAS  45,979

60 Abafador do sistema de esgoto gnatus
GNATUS 6 UN 16,585

61 Borracha da ponta do sugador gnatus
GNATUS 6 UN 1,081

62 Botão do registro da cuspideira cadeira dentista
gnatus. GNATUS 6 UN 4,278

63 Estofada cadeira dentista gnatus GNATUS
6 UN 253,505

64 Registro de água para cadeira dentista gnatus
GNATUS 6 UN 11,941

65 Suporte das pontas gnatus GNATUS
6 UN 10,671

66 Válvula pneumática com regulagem para equipo
gnatus GNATUS 6 UN 16,985

67 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
gnatus GNATUS 120 HORAS 42,580

68 Anel de silicone autoclave 21 litros cristofoli
CRISTOFOLI 12 UN 58,848

69 Bobina solenidade auto clave cristofoli vitalli 21.
CRISTOFOLI 6 UN 82,670

70 Chicote auto clave cristofoli vitalli 21.
CRISTOFOLI 6 UN 32,856

71 Cuba de aço para autoclave cristofoli
CRISTOFOLI 6 UN 855,228

72 Kit porta autoclave 21 litros cristofoli
CRISTOFOLI 2 UN 528,215

73 Manômetro para auto clave cristofoli
CRISTOFOLI 6 UN 78,723

74 Manta de lã e vidro autoclave 21 cristofoli
CRISTOFOLI 6 UN 41,380

75 Membrana autoclave 21 l cristofoli CRISTOFOLI
10 UN  55,957

76 Painel frontal para autoclave 21 cristofoli
CRISTOFOLI 12 UN 100,905

77 Pino ante vácuo cristofoli CRISTOFOLI 12
UN 12,567

78 Porta fusível externo grande cristofoli
CRISTOFOLI 6 UN 26,018

79 Porta fusível externo pequeno cristofoli
CRISTOFOLI 6 UN 26,018

80 Resistencia tubular reta 110/220 autoclave 21 -
CRISTOFOLI CRISTOFOLI 6 UN 40,445

81 Selo de segurança auto clave cristofoli
CRISTOFOLI 10 UN 10,694

82 Sensor de temperatura auto clave cristofoli vitalli 21.
CRISTOFOLI 6 UN 44,781

83 Termostato auto clave cristofoli vitalli 21.
CRISTOFOLI 6 UN 21,280

84 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
cristofoli CRISTOFOLI 120 HORAS 81,773

85 Virabrequins para compressor Schulz
SCHULZ 6 UN 145,110

86 Válvula de segurança para compressor Schulz
SCHULZ 6 UN 37,111

87 Válvula de retenção para compressor 10 pés Schulz
SCHULZ 6 UN 59,878

88 Pressostato compressor 120/80 SCHULZ
6 UN 60,880

89 Pistão para compressor Schulz SCHULZ
12 UN 80,895

90 Manômetro para compressor Schulz
SCHULZ 6 UN 34,776

91 Kit juntas compressor Schulz SCHULZ
12 UN 28,771

92 Kit de anéis para compressor Schulz
SCHULZ 6 UN 32,108

93 Filtro de ar para compressor Schulz
SCHULZ 6 UN 57,543

94 Cilindro pra compressor Schulz SCHULZ
12 UN 75,89

95 Biela para compressor msv 7.2-130 Schulz
SCHULZ 6 UN 119,675



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202210

96 Capsula amalgadorora amalgador - SCHULZ.
SCHULZ 6 UN 36,778

97 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
Schulz SCHULZ 150 HORAS 97,607

98 Anel de vedação autoclave - digitale (SS)
DIGITALE(SS) 6 UN 84,108

99 Resistencia autoclave - digitale (SS)
DIGITALE(SS) 6 UN 129,096

100 Selo de segurança autoclave - digitale (SS)
DIGITALE(SS) 6 UN 54,768

101 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
digitale DIGITALE(SS) 100 HORAS 85,908

102 Reparo pedal - cadeira odontológica  - dentemed
(magnus ouro flex) DENTERMED 3 UN
85,646

103 Válvula de comando das canetas - cadeira
odontológica - dentemed (magnus ouro flex)
DENTERMED 3 UN 45,56

104 Válvula interruptora - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 44,21

105 Terminal triplo - cadeira odontológica - dentemed
(magnus ouro flex) DENTERMED 3 UN
36,786

106 Mangueira tripla  - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 13,50

107 Mangueira de sucção cinza  - cadeira
odontológica - dentemed (magnus ouro flex)
DENTERMED 3 UN 10,463

108 Suporte pet  - cadeira odontológica - dentemed
(magnus ouro flex) DENTERMED 3 UN
36,786

109 Garrafa pet  - cadeira odontológica - dentemed
(magnus ouro flex) DENTERMED 3 UN
20,25

110 Suporte terminal  - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 34,086

111 Filtro separador de detri tos  - cadeira
odontológica - dentemed (magnus ouro flex)
DENTERMED 3 UN 21,263

112 Placa eletrônica  - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 280,156

113 Protetor de refletor - cadeira odontológica -
dentemed - (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 15,783

114 Pega mão de refletor  - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 70,46

115 Registro de água  - cadeira odontológica -

dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 35,436

116 Lâmpada 12v x 55w  - cadeira odontológica -
dentemed (magnus ouro flex) DENTERMED 3
UN 15,863

117 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
dentamend DENTERMED 100 HORAS
77,012

118 Apoio braço direito   - cadeira odontológica - Phoenix
(Atenas plus) PHOENIX 9 UN
149,555

119 Reparo pedal - cadeira odontológica - Phoenix
(Atenas plus) PHOENIX 9 UN
42,074

120 Diafragma da válvula - cadeira odontológica -
Phoenix (Atenas plus) PHOENIX 9 UN
31,372

121 Válvula de comando das canetas - cadeira
odontológica - Phoenix (Atenas plus) PHOENIX
9 UN 42,074

122 Válvula interruptora - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
56,94

123 Terminal triplo - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
34,047

124 Mangueira tripla - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
13,831

125 Mangueira de sucção cinza - cadeira odontológica
- Phoenix (athenas plus) PHOENIX 9 UN
12,344

126 Suporte pet - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
30,182

127 Garrafa pet - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
16,506

128 Suporte terminal - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
21,561

129 Filtro separador de detritos - cadeira odontológica
- Phoenix (athenas plus) PHOENIX 9 UN
 12,344

130 Placa eletrônica - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
153,123

131 Protetor de refletor - cadeira odontológica - Phoenix
(athenas plus) PHOENIX 9 UN
14,128

132 Pega mão de refletor - cadeira odontológica -
Phoenix (athenas plus) PHOENIX 9 UN
77,751



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 11

133 Registro de água - cadeira odontológica -
Phoenix (athenas plus) PHOENIX 9
UN  31,966

134 Conjunto LED refletor - cadeira odontológica -
Phoenix (athenas plus) PHOENIX 9
UN 246,631

135 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
Phoenix PHOENIX 270 HORAS 67,118

136 Anel de silicone auto clave 54 litros sercon
SERCON 6 UN 119,415

137 Circuito eletrônico para autoclave 21 litros sercon
SERCON 6 UN 66,990

138 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
sercon SERCON 100 HORAS 74,205

139 Virabrequins para compressor Olsen
OLSEN 10 UN 126,288

140 Apoio braço direito, Cadeira odontológica -
OLSEN (POWERED BY) OLSEN 10 UN
159,839

141 Reparo pedal, Cadeira odontológica -  OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 15,079

142 Diafragma da válvula , Cadeira odontológica -
OLSEN (POWERED BY) OLSEN 10 UN
12,020

143 Válvula de comando das canetas  OLSEN
 10  UN  99,146

144 Válvula interruptora Cadeira odontológica -
OLSEN (POWERED BY) OLSEN 10 UN
65,594

145 Terminal triplo Cadeira odontológica -  OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 50,892

146 Mangueira tripla Cadeira odontológica -  OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 57,301

147 Mangueira de sucção cinza, Cadeira
odontológica -  OLSEN (POWERED BY) OLSEN
10 UN 26,010

148 Suporte pet, Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 45,614

149 Garrafa pet, Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 3,010

150 Suporte terminal Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN  63,331

151 Filtro separador de detritos  Cadeira
odontológica - OLSEN (POWERED BY) OLSEN
10 UN 9,046

152 Placa eletrônica  Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 231,088

153 Protetor de refletor Cadeira odontológica -
OLSEN (POWERED BY) OLSEN 10 UN
50,892

154 Pega mão de refletor Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 52,776

155 Registro de água Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 75,770

156 Conjunto LED refletor  Cadeira odontológica - OLSEN
(POWERED BY) OLSEN 10 UN 203,193

157 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - Olsen
OLSEN 120 HORAS 104,425

158 Válvula de segurança  autoclave 21 - THERMOVAL -
STERMAX STERMAX 9 UN 17,665

159 Válvula solenoide auto clave 21 thermoval
STERMAX 9 UN 61,762

160 Anel de vedação autoclave 21- stermax
STERMAX 12 UN 61,395

161 Circuito eletrônico autoclave 21 - stermax
STERMAX 10 UN 78,924

162 Resistencia autoclave 21 - stermax
STERMAX 8 UN 69,853

163 Selo de segurança autoclave 21 - stermax
STERMAX 10 UN 36,676

164 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
stermax STERMAX 320 HORAS 58,854

165 Tubo direcional - raio x - procion (ION 70x)
PROCION(ION70X) 4 UN 40,387

166 Ampola raio x (recondicionado) - raio x - procion (ION
70x) PROCION(ION70X) 4 UN
 92,232

167 Cabo espiral - raio x - procion (ION 70x)
PROCION(ION70X) 4 UN 27,612

168 Disparador - raio x - procion (ION 70x)
PROCION(ION70X) 4 UN 213,772

169 Placa eletrônica de comando - raio x - procion (ION
70x) PROCION(ION70X) 4 UN
334,935

170 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - procion
PROCION(ION70X) 80 HORAS 125,803

171 Ponteira de foto - fotopolimerizador - ecel (EC500)
ECEL(EC500) 3 UN 26,963

172 Projetor ocular (laranja) - fotopolimerizador - ecel
(EC500) ECEL(EC500) 3 UN 11,46

173 Placa de comando da foto - fotopolimerizador - ecel
(EC500) ECEL(EC500) 3 UN 110,383

174 Placa de comando de carregador da bateria -
fotopolimerizador - ecel (EC500) ECEL(EC500) 3
UN 23,76

175 Conjunto LED foto - fotopolimerizador - ecel (EC500)
ECEL(EC500) 3 UN 143,076

176 Fonte de alimentação carregador de bateria -
fotopolimerizador - ecel (EC500) ECEL(EC500) 3
UN 32,693



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202212

177 Bateria de litio-ion 3,7 v - fotopolimerizador - ecel
(EC500) ECEL(EC500) 3 UN 37,366

178 Circuito eletrônico amalgamador - ECEL (EC
MIX) ECEL(EC500) 3 UN 143,076

179 Membrana amalgamador - ECEL (EC MIX)
ECEL(EC500) 3 UN 15,84

180 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
ecel ECEL(EC500) 50 HORAS 85,322

192 Anel de vedação autoclave - ortosintese (Ac127I)
ORTOSINTESE 2 UN 106,125

193 Resistencia autoclave - ortosintese (Ac127I)
ORTOSINTESE 2 UN 145,655

194 Circuito eletrônico autoclave - ortosintese
(Ac127I) ORTOSINTESE 2 UN 500,94

195 Pressostato RPC 045 autoclaves - ortosintese
(Ac127I) ORTOSINTESE 2 UN 60,135

196 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
ortosintese ORTOSINTESE 50 HORAS
105,485

197 Pressostato auto clave d700 D700 2
UN 106,935

198 RESISTENCIA MEIA LUA 17x1200w D700
D700 2 UN 276,010

199 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
D700 D700 30 HORAS 154,470

200 Fita de teflon metro odontobras
ODONTOBRAS 60 M 8,03

201 Transformador para seladora odontobras
ODONTOBRAS 6 UN 200,60

202 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
odontobras ODONTOBRAS 40 HORAS
130,365

203 Biela e pistão para compressor - airmed brasil
AIRMED 4 UN 122,32

204 Capacitor para compressor - airmed brasil
AIRMED 4 UN 52,472

205 Conjunto suporte cilindro compressor - airmed
brasil AIRMED BRASIL 4 UN 101,40

206 Pressostato compressor - airmed brasil
AIRMED BRASIL 4 UN 157,087

207 Rolamento da biela compressor - airmed brasil
AIRMED BRASIL 4 UN 16,502

208 Ventilador para compressor - airmed brasil
AIRMED BRASIL 4 UN 33,005

209 Kit anéis compressor - airmed brasil
AIRMED BRASIL 4 UN 57,062

210 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
airmed brasil AIRMED BRASIL 40 UN
 96,015

215 Lâmpada 12v x 75w - fotopolimerizador - kondortech
(CL- K50) KONDORTECH 3 UN
35,00

216 Soquete para lâmpada - fotopolimerizador -
kondortech (CL- K50) KONDORTECH 3 UN
8,640

217 Protetor ocular - fotopolimerizador - kondortech (CL-
K50) KONDORTECH 3 UN  24,683

218 Serviço de manutenção preventiva e corretiva -
kondortech KONDORTECH 30 HORAS
69,834

219 Lâmpada 12v x 55w - fotopolimerizador - DMC
(km50r) DMC(KM50R) 4 UN 71,33

220 Soquete para lâmpada - fotopolimerizador - DMC
(km50r) DMC(KM50R) 4 UN 9,14

221 Protetor ocular (laranja) - fotopolimerizador - DMC
(km50r) DMC(KM50R) 4 UN  26,177

222 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - dmc
DMC 30 HORAS 85,78

223 Tubo direcional - raio x - DD Line (analógico)
DD LINE 4 UN 113,374

224 Ampola de raio x (recondicionada) raio x - dd lline
(analógico) DD LINE 4 UN
852,334

225 Disparador - raio x - DD Line (analógico) D D
LINE 4 UN 262,297

226 Placa eletrônica de comando - raio x - DD Line
(analógico) DD LINE 4 UN
580,339

227 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - dd
line DD LINE 40 HORAS 119,165

233 Soquete para lâmpada 12/75 w  pino chato KAVO
6 UN 30,00

234 Lâmpada dicroica 12v x 75 w ONROM 12
UN 93,934

235 Lâmpada do refletor h3 ONROM 12 UN
30,077

236 Lâmpada para otoscopio Missouri MISSOURI32
12 UN 67,655

240 Circuito eletrônico autoclave - digitale (SS)
DIGITALE(SS) 6 UN 466,886

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°069/2022

PREGÃO N° 021/2022– FORMA PRESENCIAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: AUTOMATIC INSTRUMENTOS DE
PRECISÃO LTDA ME.



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 13

OBJETO: objeto registrar preços de serviços de
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
odontológicos com fornecimento de peças, através do
Sistema Registro de Preços.

DOTAÇÃO: (3.3.90.39.00.00.00.00 e
3.3.90.30.00.00.00.00).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

DATA: 03/05/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche - Prefeito
Pedro Carlos Fernandes – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Ampola raio-x dabi atlante DABI 6
UN 478,385

2 Borracha da ponta do sugador dabi atlante
DABI 24 UN 0,84

3 Botão profilaxia dabi atlante DABI 6
UN 1,17

4 Cabeça oca do contra angulo dabi DABI 6
UN 12,765

5 Caneta de ultrassom profilaxia dabi atlante
DABI 6 UN 61,673

6 Capa da caneta do ultrassom dabi atlante
DABI 6 UN 3,798

7 Circuito eletrônico para ultrassom dabi atlante
DABI 6 UN  37,293

8 Eixo pinça para caneta alta rotação dabi atlante
mrs 350 DABI 6 UN 6,395

9 Guarnição de 2  furos para alta rotação dabi
atlante DABI 12 UN 1,174

10 Junta spray caneta alta rotação dabi atlante
DABI 12 UN 1,174

11 Transformador aparelho de profilaxia dabi
atlante DABI 6 UN 18,785

12 Tampa do spray msr 350 dabi atlante
DABI 6 UN 4,471

13 Tampa do deposito de po dabi atlante
DABI 6 UN 5,646

14 Tampa da cabeça contra angulo dabi atlante.
DABI 6 UN 13,49

15 Seringa tríplice - Dabi atlante DABI
10 UN 15,517

16 Rotor caneta alta rotação mrs dabi atlante
DABI 6 UN 3,598

17 Rolamento alta rotação mrs dabi atlante
DABI 20 UN 5,063

18 Rolamento alta rotação ms dabi atlante
DABI 20 UN 5,063

19 Rolamento alta rotação rs dabi atlante DABI
20 UN 5,063

20 Rolamento contra angulo dabi atlante. DABI
12 UN 3,51

21 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - dabi
atlante SERVICO 150 HORAS 17,815

181 Borracha esp (laranja) - seladora - everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 46,169

182 Cabo de forca (10 amperes) - seladora -  everest
(XNT 35) EVEREST 3 UN 17,169

183 Chave (liga/desliga) - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 12,283

184 Pirômetro analógico - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 66,713

185 Molas diversas - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 6,946

186 Rele de estado solido - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 89,316

187 Termopar - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 46,973

188 Resistencia tubular - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 49,286

189 Fita de teflon (15 mm) - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 7,249

190 Lâmpada olho boi - seladora -  everest (XNG 35)
EVEREST 3 UN 6,086

191 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - everest
SERVICO 50 HORAS 73,108

211 Lâmpada 12v X 75w pino chato - fotopolimerizador -
clean line (LIGHT 200) OSRAM 4 UN 59,977

212 Soquete para lâmpada - fotopolimerizador - clean
line (LIGHT 200) CLEAN LINE 4 UN 8,02

213 Protetor ocular (laranja) - fotopolimerizador - clean
line (LIGHT 200) CLEAN LINE 4 UN 72,807

214 Serviço de manutenção preventiva e corretiva - clean
line SERVICO 30 HORAS 71,192

228 Filtro regulador de ar para sistema pneumático
odontológico FLUIR 8 UN 100,00

229 MANGUEIRA ESPAGUETE CRISTAL PU 2,6 x 1,2 mm
SG 24 UN 1,407

230 MANGUEIRA ESPAGUETE CRISTAL PU 3x0 1,6 mm
SG 24 UN 1,407

231 MANGUEIRA PARA SUCCAO 10,2x7,0mm SG
PLASTICOS SG 30 UN 4,957

232 Mangueira tripla pu SG 50 UN
8,254

237 Caneta de alta rotação (dabi atlante): spray triplo -
acoplamento borden - sistema com saca broca - torque:
013ncm - ruído: 64dbs - pressão de ar: 32 lbs - material:



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202214

latão, alumínio e peças em aço inox - autolavável -
recartilha soft v - rotação máxima: 280000 a 380000 rpm.
DABI 20 UN 566,893

238 Contra angulo (dabi atlante): acoplamento
intramatic - giro livre de 360â° - spray externo - utiliza
broca om de 2,35 mm e broca de alta rotação de 1,6 mm
(com utilização de mandril, adaptador que acompanha o
produto). DABI 20 UN 698,607

239 Micro motor (dabi atlante): acoplamento borden
- spray interno - rotação de 5000 a 20000 rpm - sistema
universal intramatic. DABI 20 UN
536,769

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°025/2022

PREGÃO Nº 007/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: CBB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
ASFALTOS E ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: objeto registrar preço de emulsão asfáltica RC
1CE para futuras aquisições através do Sistema
REGISTRO DE PREÇOS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DOTAÇÃO: (3.3.90.30.00.00.00.00).

VALOR: R$5.760.000,00 (cinco milhões, setecentos e
sessenta mil reais).

DATA: 03/05/2022
ASSINATIRAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Marcos Fabrício Pereira – Representante legal

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA/

FABRICANTE QUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Emulsão asfáltica RC-1CE CBB
1.000.000.000 L 5,76

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 033/2022 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 059/2022

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de medicamentos, e materiais
ambulatoriais.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 18 de maio 2022.

ABERTURA: As 08h59m do dia 18 de maio de 2022.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 18 de maio de 2022.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 03 de maio de 2022.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 014/2022 -  Autorizo a despesa e emissão de
empenho, em favor da empresa COPEL DISTRIBUIÇÃO
S.A, CNPJ nº 04.368.898/0001-06, para prestação de serviço
de fornecimento de energia elétrica  com sessão de postes,
para fixação do conjunto do sistema de iluminação pública
de propriedade do Município, visto que, os conjuntos
compreendem as lâmpadas, reatores, reles fotoelétricos,
base para reles, braços, luminárias, porta-lâmpadas
(soquetes), ignitores, fios e outros que tenham por
finalidade viabilizar a prestação dos serviços prestados, no
valor de R$939.000,00 (novecentos e trinta e nove mil reais),
conforme solicitação da Secretaria de Administração.  Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores
e ainda, com Resolução Normativa 888/2020, de 09/07/
2020, (ANEEL).

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

1ª ADITIVO – PRAZO E VALOR

CONTRATO Nº 061/2021

PROCESSO Nº 110/2021

PREGÃO Nº 069/2021 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: MH BRASIL CONSULTORIA E ASSESSORIA
CONTÁBIL EIRELI-ME

OBJETO DO CONTRATO DE ORIGEM: Locação de
softwares para prestação de conta aos órgãos de
fiscalização, por meio eletrônico: SIOPE, SIOPS E SICONFI
e controle de audiências públicas para elaborar relatórios
mensais, bimestrais e anuais.

VIGÊNCIA: 12/05/2023

VALOR: R$117.532,08 (cento e dezessete mil, quinhentos
e trinta e dois reais e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: (609)



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 15

10.001.04.122.0002.2117.3.3.90.39.00 /
00000.100000.01.07.00.00 - Recursos Ordinários
(Livres) - BB 73445-4 - CEF 88-4 (F000).

DATA: 04/05/2022
ASSINANTES: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MADISON LUÍS DA SILVA GUILHERME

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 623/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Calil Hannouche

Cargo: Chefe de Gabinete

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos  reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de
assuntos de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 624/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Cristiano Fernandes Ribeiro Bonfim

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Retirar material esportivo,
adquiridos através de parceria com Governo do Estado, e
também participar da reunião na Secretaria de Esporte do
Estado, realizada com o veiculo Saveiro placa BCG-8619.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 625/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Juliana Alves Grocholski

Cargo: Professor de Educação física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (cem reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Retirar material esportivo,
adquiridos através de parceria com Governo do Estado, e
também participar da reunião na Secretaria de Esporte do
Estado, realizada com o veiculo Saveiro placa BCG-8619.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 626/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202216

Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Maria Gabrielle Druzini

Cargo: Chefe de Divisão de Controle Geral

Secretaria: Controladoria Geral do Município

Departamento: Controladoria Geral do Município

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de
assuntos de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 627/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Gol
(184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito,26 de Abril de 2022.

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 628/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Palio (216) placa AYM - 1664

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 629/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 11h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 17

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Voyage (143) placa ATU - 2156.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 630/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 631/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27  de Abril de 2022.

Horário de Saída: 23h00min.

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo Van
(328) placa BEV – 9G92..

Gabinete do Prefeito,  26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 632/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202218

ATO Nº 633/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 20h00min

Horário de Chegada: 04h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 634/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 26 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 635/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudiomiro Oliveira de Souza

Cargo: Chefe de Divisão de Educação de Transito

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Departamento: SEMURB

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Bauru - SP

Objetivo da viagem: Levar paciente em consulta-
especialista em melasma, com veículo Cronos placa BNC
- 7130.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 636/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Najylla Nogueira

Cargo: Comunicador Social

Secretaria: Secretaria da Mulher, Adolescente,
Criança e Idoso

Departamento: Secretária da Mulher, Adolescente,
Criança e Idoso



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 19

Dias: 27, 28, 29 e 30 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 ½   (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00
(setecentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Agendas referentes ao
interesse desta municipalidade

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 637/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Receber micro-ônibus doado
pelo Governo do Estado do Paraná, com cerimônia a
iniciar às 11h na Academia do Guatupê (BR 277, Km 72
– São Jose dos Pinhais / Afonso Pena..

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 638/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Secretaria Municipal de Educação

Dias: 02 de Maio de 2022.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 23h30min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Receber micro-ônibus doado pelo
Governo do Estado do Paraná, com cerimônia a iniciar às
11h na Academia do Guatupê (BR 277, Km 72 – São Jose dos
Pinhais / Afonso Pena).

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 639/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ - 4460.



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202220

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022..
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 640/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 641/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa AXQ - 2674.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 642/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 642/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 21

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 643/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (241)
placa AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 644/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo Voyage
(271) Placa BBU 2862.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 645/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Abril de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202222

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 646/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Clayton Cristiano Concimo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 28 e 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Obs. Atendimento Emergencial (Teste para Transplante
renal)

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 647/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Leonardo Vinicius Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Secretaria Municipal de Administração

Dias: 30 de Abril de 2022

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Locomover atletas de judô para
Campeonato Paranaense de Judô, a ser realizado com o
veículo micro-ônibus, placa AKL - 2006.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 648/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 649/2022



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 23

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito,28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 650/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com

veículo Van (328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 651/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veículo Spin (261)
placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº652/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min.



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202224

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
Consulta de Especialidades, que com o veículo Spin (256)
placa BAW - 6702.

Gabinete do Prefeito,  28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 653/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(348) placa DEX – 3D68.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 654/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Cherry
(233) placa AZJ - 8343.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 655/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: São Jerônimo da Serra – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 25

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 656/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marcelo Aparecido Fal

Cargo: Chefe de Div. De Manutenção de Prédios
Públicos

Secretaria: Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00
(duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, com o veiculo
Voyage (168) placa AWF - 3472.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 657/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Ambulância (190)
placa AXC - 8729.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 658/2022

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Abril de 2022.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM - 1664.

Gabinete do Prefeito, 28 de Abril de 2022.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

Inexigibilidade nº007/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenhos e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor das:

EMPRESA CNPJ VALOR TOTAL

LIGA NORTE PARANAENSE DE FUTSAL 3 0 . 3 5 8 . 8 7 0 /
0001-06 R$1.000,00

Referente ao pagamento da taxa de arbitragem da 2ª Copa
LNPF Adulto Masculino de Futsal para a LIGA NORTE



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202226

PARANAENSE DE FUTSAL, pois a fecop entrou na
competição com duas equipes, sendo necessário o
pagamento de mais 10 partidas, totalizando 18, com as 8
constantes na inexigibilidade nº 04/2022, conforme ofícios
181 e 182/2022, no valor total de R$ 1.000,00 (um mil
reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT

Cornélio Procópio, 05 de maio de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

Diretor Presidente

ATOS DO LEGISLATIVO

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 1ª Parcela/22 – 13.987,93 - no dia 03/05/
2022 – Ensino Fundamental

Liberação – 4ª Parcela/22 – R$  8.327,20 - no dia 03/05/
2022 – Pré-Escola

Liberação – 4ª Parcela/22 – R$     625,40 - no dia 03/05/
2022 – AEE

Liberação – 4ª Parcela/22 – R$11.855,60 - no dia 03/05/
2022 – Creche

Liberação – 4ª Parcela/22 – R$  3.051,52 - no dia 03/05/
2022 – EJA

Delma Ap. R. Marcon
Agente Administrativo / Depto Convênios



05 de Maio de 2022                                 Diário Oficial - nº 0819 27



                                                       Diário Oficial - nº 0819                                 05 de Maio de 202228


		2022-05-06T17:03:50-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




